

ZRZĘDZENIE KASZUBSKIE

KATOLICKIE PISMO LUDU KASZUBSKIEGO — 3 RAZY TYGODNIOWO

XI Sesja Krajowej Rady Narodowej

Punktualnie o godz. 10.30 prezydent K. R. N. Biały otwiera sesję, wygłaszając na wstępie oświadczenia w sprawie niarazkości naszych kraj zachodnich.

Podczas tego przemówienia w momencie gdy Prezydent wspominał, iż cała Ziemia rozbrzmiewa śpiewem: „Nie damy Ziemią ślad nasz rodzić, cała sala wstaje i intonuje „Rokę”.

Witła się „Romy” wypełnia publikację.

Głównie natomiast ulokowaniem zostały na galerych pierwszego i drugiego piętra. — Łosie środkowe zajęli przedstawiciele korpusu dyplomatycznego: Ambasador Lebidiew, ambasador W. Brylani, Cavendish-Bennet, ambasador Czechosłowacji, ambasador Szwecji, Bułgarii, Rumunii, Finlandii, ambasador Stanów Zjednoczonych i t. d. Zwłaszcza obecność znacznej ilości korespondentów zagranicznych przy stało prasowym.

Po przemówieniu przedmiot Biały odczytuje porządek obrony i proponuje przyjąć go.

Posł Zającki (PSL) wniósł o wypiętnienie porządku dziennego punktem pierwsze.

Prezydent oświadcza, że oproso laskie nie było przewidywane na obecnej sesji i nie zostało przygotowane.

Następnie wyświadczył o uzupełnieniu porządku dziennego, intonacji złozonej, uch przez PSL, został przez głosowania odrzucony. Po czym przedmiot Biały odczytuje listę ppółow adwokatów, wśród których znajdują się b. posłowie PPS — Stanisław Świrski i Jan Haneman, oraz 6-ciu posłowie z Szwecji, w Pracy, pp Antczak, Błowski, Kwaszowski, Tarowski, Nowakowski i Kuman'ek.

Z powodu ewentualności 6-ciu posłów Sironicwa Pracy zbiera głosy. Koroł Popiel.

„Odmawiam też zwanemu Klubowi, Poelskiemu Siron' cwa Pracy względnie wleczom występującym pod tą firmą moralnie go i formalnego prawa do tego rodzaju krow'ku W Stanowicwa Pracy, któremu mam zaszczyt nieprzerwanie przewodniczyć faktycznie od dnia powstania 10 października 1937 roku, a formalnie od sierpnia 1939 roku, po śmierci śp. Wojciecha Korfiata, dokonano zamachu stanu przed dwoma miesiącami, w wyniku którego galagimny, wyszczepiony był zarządek, jestem przekonany, że członkowie, wiedzom znowo usmiech'liwie prowadzenie dalszej działalności.

Chcę wobec tego oświadczyć, „Stronnicwa Pracy, która jest związane w historii Narodu Polskiego z działalnością jej miary obywateli, co Ignacy Padewski, generał Władysław Sikorski, i woli narodu wyrażają, których przyjaźnię się szczerzyłem, tego stronnicwa znikliwość nie można W ośrobie, w którym chrześcijańsko-społeczny ma prawo życia i istnienia we wszystkich krajach zachodniej i środkowej Europy, nie wyłączać świadomości stryfu ekonomicznego, jeżeli narodził się, jeżeli decyzja nie istnienia naszego kraju nie wpływa. Chcę jednocześnie stwierdzić, że jeżeli decyzja większości Krajowej Ra-

dy Narodowej będzie tego rodzaju, że moi kolezicy mają być swoich mandatów pozostawieni, to ja nie będę mógł skazywać z tego zaproszenia, którym byłem zaszczycony i będę się z nim całkowicie solidaryzował”.

Posel Widy-Wirski nowy prezes Stronnicwa Pracy, odpowiada p. Popielowi, że usuniecie kilku członków Centralnego Komitetu, a następnie wyłączenie ich z KRN, nastąpiło wskutek przeświadczenia, iż gozdz oni są działalnici w podstępny ismie nie demokratycznego państwa polskiego.

Posel Osiecki (PSL) siewia wniosek fra malny, aby KRN nie przyjęła do wiadomości rezygnacji 6-ciu posłów Siron' Pracy. — Wniosek ten odrzucono i odwołano wszystkich posłów zatwierdzono. Pogawimni mandatów posłów Stronnicwa Pracy z p. Karolem Popielem na czele opuszczają salę.

Posel Zającki (PSL) sprzeciwia się zatwierdzeniu posłów.

Głosowanie zatwierdzenie wszystkich zgłoszonych posłów. Następnie KRN za-

twierdza dokoplowanych przez Prezydium posłów Anki-Bożka i Tad. Reka. PSL głosuje przeciwko dokoplowaniu p. Reka, ale wniosek przeszedł większością głosów.

Z kolei przystąpiono do trzeciego czytania preliminarza budżetowego na okres 1. IV. — 31. X.12. 46 r.

Referent Komitetu Budżetowego, poseł Wyrzykowski (SL) chwali politykę walutową i emisyjną Ministerstwa Skarbu oraz podkreślił przesłanie przez nie zasady przewidzianego budżetowania. Komisja wprowadziła do preliminarza budżetowego szereg poprawek, wyrażających się podniesieniem dochodów o 919 milionów złotych, rozchodów zaś o 883 miliony, więcejżje to świadził miliardowy rezerwy skarbu.

Minister Skarbu Dąbowski przyjął wszystkie rzeczowe poprawki Komisji i wyraził powność, że w trakcie realizacji budżetu uda się usunąć pierwotnie przewidywany deficyt 3,3 milarda złotych.

Posel Mjaj (PPR) deklaruje w imieniu swego klubu pozytywne ustosunkowanie się do preliminarza budżetowego.

Cios dla sprawy pokoju

NOWY JORK. Usłpianie ministra handlu Wallace'a wywołało poważne echo w całych Stanach Zjednoczonych. Senator demokratyczny Claude Pepper z Florydy oświadczył, że usłpianie ministra handlu pogięgnie za sobą daleko idące następstwa w kraju i partii demokratycznej. Był minister spraw wewnętrznych Harold Ickes, który był ofiarą podobnego choć mniej sensacyjnego kryzysu gabinetowego oświadczył, że Truman nie postąpił konsekwentnie „najpierw popierając Wallace'a, a potem zrażając go lwom na potrzecie”.

Narodowo Obywatelski Kom'fat Akcji Politycznej — organizacja wrodząca w skład organizacji przemysłowej, wydała oświadczenie stwierdzające, że „rezygnacja Wallace'a jest ciosem dla postępowych sił w kraju i dla sprawy pokoju. Postępowo-niezależni stracili silnego rzecznika w rządzie. Wydaje się, że akcja Jermena kierował reakcją Byrnes. Fakt, że w rządzie nie ma już miejsca dla przycydy, którzy opierali się polityce nieuprzejmności wskazuje na to, jak daleko odsunęliśmy się od pokoju”.

Zasada jedności świata

Dymisjonowany min. Wallace w drugiej swojej mowie wypowiedział:

„Powodzenie lub niepowodzenie amerykańskiej polityki zagran. oznacza różnicę między życiem a śmiercią cywilizacji”. Stwierdzając, że około tego nowoj. mowy powstały nieporozumienia, Wallace oświadczył, że popiera całkowicie zasadę jedności świata. Jak wiadomo w mowie tej Wallace oświadczył, że lepsze są dwa światy niż jeden.

„Wyrzniętą wojnę — powiedział Wallace — jest ważniejszą niż wydzicie światu, wisko państwowe i polityka partynia. Możn na utrzymać pokój tylko w jednym świecie. Chciałbym podkreślić, że występuje przeciwko wszelkim typom imperializmów i agresji, niezależnie od ich pochodzenia”. Oświadczył, że wszelkie polityki opierają się na złażeniu i woli narodu wyrażają, których przyjaźnię się szczerzyłem, tego stronnicwa znikliwość nie można W ośrobie, w którym chrześcijańsko-społeczny ma prawo życia i istnienia we wszystkich krajach zachodniej i środkowej Europy, nie wyłączać świadomości stryfu ekonomicznego, jeżeli narodził się, jeżeli decyzja nie istnienia naszego kraju nie wpływa. Chcę jednocześnie stwierdzić, że jeżeli decyzja większości Krajowej Ra-

Posel Zukowski (PPS) wskazuje na brak równowagi w budżecie i braku wielkimi kosztami administracyjnymi i braki dochodów. Oświadcza w końcu że klub jego będzie głosował za budżetem.

Posel Osiecki (PSL) nie ma zasadniczych obiekcji, w stosunku do preliminarza, wyusza jednak parę szczegółowych zarzutów. Przede wszystkim przedłożono tylko budżet administracyjny, podczas gdy państwo prowadzi liczne i wielkie przedsiębiorstwa. Jest jeszcze niedobry ujawnienia gospodarci tych przedsiębiorstw, należących do Ministerstwa Apropozycji i Ministerstwa Przemysłu. Budżet Ministerstwa Obrony Narodowej i Budżet Ministerstwa Bezpieczeństwa Publicznego podane są tylko ogólną sumą wydatków.

Z kolei posel Osiecki krytykuje zryżki cen węgla, opłat kolejowych i pocztowych mogące podważyć stabilizację budżetową.

Przedmiotem dalszej dyskusji stało się uwzględnienie Komisji Skarbowo-Budżetowej, zwiększenia wydatków na Ministerstwo Bezpieczeństwa i Symbolizacji i lotnictwa.

Połowim PSL głosowali przeciwko podwyżce. Dyskusja zamieniła się w burzliwe nawalowanie. Posel Mazur (PSL) niepiętnując stosunku wewnętrzny kraju, stwierdza, że P. S. L. ma prawo badać celowość wydawanych sum ze Skarbu Państwa.

Trzeba więc z powonyż zjawisk zdjąć zastłone kapłanki propagandy i pokazać krajowi prawdziwy sens wydzarów na odcinu porządku i bezpieczeństwa w kraju.

Na tym odcinu dostępalnymi dołtychzas szczerzy — pojedycież fakty.

W dalszym toku mówca słownoczo wystrzeżenie przeciw zarzutom o przynależności członków PSL do NSD.

Po czym przewodniczący zarządza 5 minutową przerwę.

Po przerwie przewodniczący oświadcza, że zastrzeżenie siewie pononnych incydentów. Posel Mazur za spowodowanie tego, będzie pociągający przed komisję dyscyplinarną K. R. N.

Po tym oświadczeniu zbiera głos Łanger (SL), który krytykuje działalność ministerstwa relucyjnie i pos. Bielnicki (PPR) atakując PSL.

Usława została w głosowaniu przyjęta, po czym odczono głosy na dzień nast.

Drugi dzień obrad Krajowej Rady Narodowej miał przebieg spokojny. Nazwano go „dniem pracy organizacyjnej”.

Wszystkie stronnicwa odniosły się pozytywnie do planu, zgłaszając w szczegółach różne postulaty.

Najważniejszą sprawą poselską, w tym pp. Zającki, Nowak i Nowak z klubu PSL, stało na wysiłek, rzeczowym poziomie i faktywnośći zagadnienia planu wyłączenie na platformie przesłanek gospodarczych.

Min. Mian uwładyna z przedłożenia planu odbudowy gospodarki polskiej i lądowej 1946-1949, że Polska wchodzi w ustroję gospodarki planowej i planowego kierownictwa ekonomicznego polski.

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej)

